
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1387 DEL 29/11/2021 

SETTORE  5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI  

UFFICIO               AREA - PROGETTAZIONE LAVORI 

NR. SETTORIALE  35  

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL 

D.LGS 50/2016 DEI LAVORI DI REALIZZAIONE DI CAMPO MULTI ATTIVITA’ 

BASKET/VOLLEY IN ERBA SINTETICA NELLA PISTA SCOPERTA DEL 

PALAFIORENTINI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL 

D.LGS 50/2016 DEI LAVORI DI REALIZZAIONE DI CAMPO MULTI ATTIVITA’ 

BASKET/VOLLEY IN ERBA SINTETICA NELLA PISTA SCOPERTA DEL 

PALAFIORENTINI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1576 del 25/11/2021, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      

          IL DIRIGENTE 

               Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1576 del 25/11/2021 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 
 
  

 
 

IL DIRIGENTE A.I. DEL V SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

nominato con decreto sindacale prot. n. 72479 del 20 ottobre 2021 
 

Premesso che 

La qualità dello spazio pubblico in una città crea condizioni favorevoli per la nascita ed il 
consolidamento di relazioni sociali. Una comunità che vuole incrementare occasioni di socialità 
deve puntare alla realizzazione di una rete di spazi e servizi pubblici accessibili, accoglienti ed 
attrezzati. Lo sport è una delle attività che favorisce l'interazione, soprattutto tra i giovani, e 
consente la sperimentazione di relazioni basate su valori importanti come la tolleranza, la 
condivisione, il rispetto. Il patrimonio comunale di spazi pubblici ed impianti sportivi può e deve 
diventare il luogo in cui innescare questo tipo di relazioni sociali. È importante, quindi, 
riconoscere le potenzialità di alcuni luoghi sottoutilizzati che, all’interno del tessuto urbano 
consolidato, possono diventare teatro di nuove forme di condivisione per le fasce giovani della 
cittadinanza, le cui occasioni di incontro e confronto spontaneo devono essere incentivate. 
È il caso dello spazio esterno del PalaFiorentini, una piccola oasi all'interno dcl quartiere di 
Levante, densamente urbanizzato e caratterizzato da uno squilibrio tra spazio edificato e aree 
verdi attrezzate. L’attuale pista esterna di pattinaggio è spesso utilizzata da giovani sportivi che, 
nonostante la chiusura dei cancelli, scavalcano la recinzione per godere dello spazio libero 
praticando sport all'aria aperta. Questo bisogno, palesato con una pacifica e temporanea 
occupazione di uno spazio pubblico, può facilmente e virtuosamente essere soddisfatto attraverso 
una riqualificazione dell'area, aprendola alla cittadinanza e attrezzandola per la pratica sportiva 
in qualsiasi ora della giornata in maniera spontanea. Si tratta di una visione dello spazio 
innovativa, che vuole scommettere sulla capacita di coinvolgimento dello sport e dei giovani in 
un aiuto importante per la nostra città, Città Europea dello Sport. 
Questa idea intercetta anche la proposta di un Comitato spontaneo di cittadini, denominato "Un 
playground per Francesco", avanzata dagli amici e dai parenti di Francesco Valente, sportivo, 
appassionato di pallacanestro, ma anche amante del teatro e costruttore infaticabile di reti sociali 
tra sport e arte, scomparso prematuramente a 41 anni per un attacco di cuore.  
L’Amministrazione Comunale di Molfetta sostiene convintamente questo progetto. Il progetto di 
riqualificazione della pista scoperta del PalaFiorentini diventa, quindi, un'occasione di 
sperimentazione per nuove dinamiche sociali; 

 
Per le motivazioni di cui in premessa veniva redatto dal tecnico comunale geom. 

Diego Iessi, il computo metrico per la realizzazione di un campo multi attività 
basket/volley in erba sintetica nella pista esterna del Palafiorentini con un importo lavori 



pari ad € 90.828,75 oltre IVA al 10% per un importo complessivo pari ad € 99.911,62  
individuando le seguenti opere a farsi: formazione di plinti per reti di recinzione e dei 
pali di illuminazione, pavimentazione in erba sintetica, recinzioni in filo di ferro zincato 
plastificato, pali di illuminazione, un impianto di basket ed un impianto volley, due 
panchine; 

 
Rilevato che l’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, così 

come sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera li), della legge n. 55 del 2019, prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affìdamento di lavori, sevizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiori a  

40.000,00 euro e inferiori a 150.000,00 euro per lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i 

servizi mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove e s i s ten t i , per i /avori... 

”. 

 

Visto l’att. 1 comm. 2 della Legge 120/2020 di conversione al Decreto. Legge 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» decreto 
Semplificazioni) secondo cui: 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgv 50 del 2016, le stazioni procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione dei lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del D. Lgv n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  75.000 euro”. 

 
Viste le note  prot.  nr. 81099 del 19.11.2021 con cui Codesta Stazione 

appaltante invitava i seguenti    Operatori Economici iscritti al1’Albo Comunale delle 
imprese nel rispetto dei principi posti dal codice appalti a presentare il proprio 
migliore preventivo per l’esecuzione dei lavori di che trattasi entro il termine del 
11.11.2021; 
1. Gecoser srl   A 
2. Savino Piccolo B 
3. Sport Impianti C 

 
Rilevato che le Ditte hanno fatto pervenire le proprie offerte come di seguito: 

1. Gecoser ha offerto un ribasso del 4,50 % sull’importo a base d’asta; 
2. Savino Piccolo Impresa edile ha offerto un ribasso del 3,50 % sull’importo a 

base d’asta; 
3. Sport Impianti ha offerto un ribasso del 4,88 % sull’importo a base d’asta; 
 
Accertato che tutte le offerte sono pervenute regolarmente nel termine assegnato 

nella lettera di invito  e contengono regolarmente ai sensi dell’art. 95 comm. 10 del 
D.Lgs nr. 50/2016 l’indicazione degli oneri aziendali e delle disposizioni in materia 
di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e l’indicazione dei relativi costi per la 
manodopera. 
 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 30, recanti 'Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 



inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019; 
 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.” Codice dei contratti 
pubblici”; 

Vista la Legge 120/2020 di conversione e modificazione al Decreto Legge 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto 
Semplificazioni); 
 

Ritenuto pertanto, alla luce del ribasso offerto di procedere all'affidamento diretto 
dei: “lavori di realizzazione di un campo multi attività basket/volley in erba 
sintetica nella pista scoperta del Palafiorentini” ai sensi dell’art. 36 com. 2 lett. b) 
del D.lgs nr. 50 /2016 e ss.mm.i in favore de1l’O.E. Sport Impianti di Giagnorio 
Costantino con sede legale in Sannicandro Garganico (FG) alla via Torre Mileto,  – P.I.: 
03283710717 che ha offerto un ribasso pari al 4,88%  sull’importo a base d’asta e che 
determina pertanto un importo contrattuale pari ad e € 86.396,31 oltre iva; 

 
Ritenuto altresì, di proseguire l'iter amministrativo in conformità al vigente Codice 

Appalti - e pertanto formalizzare l’affidamento dei lavori nonché assumere il relativo 
impegno contabile  in conformità al D. Lgs n. 50/2016 e smi; 

 
Visti: 

il Decreto Legislativo ri° 50 del 19/04/2016e ss.mm.ii.; 
l'art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
legge 120/2020 di conversione al Decreto. Legge 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificaziorii) 
il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento Comunale dei Contratti; 
le Linee Guida Anac n. 4 — “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 
Luglio 2019; 
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo ri. 267 del 18.08.2000; 

 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 

artt. 07 e 192 del T.U.EE.LL. del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMIN

A 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamata, di 
 

1. AFFIDARE in  favore  della  Ditta Sport Impianti di Giagnorio 



Costantino con sede legale in Sannicandro Garganico (FG) alla via Torre Mileto,  – 
P.I.: 03283710717 i “lavori di realizzazione di un campo multi attività 
basket/volley in erba sintetica nella pista scoperta del Palafiorentini” 
mediante affidamento diretto (a seguito di valutazione di n.03 preventivi) ai 
sensi dell'art. 36 com. 2 lett. B) del D.lgs nr. 50 /2016 e ss.mm.i avendo 
offerto un ribasso del 4,88% sull’importo a base d’asta, che determina quindi 
un importo contrattuale pari ad € 86.396,31 oltre iva al 10%. 

2. IMPEGNARE € 95.035,94 al Capitolo 52704 del Bilancio 2021 
3. STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei 

Contratti, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un  apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata, previa verifica dei requisiti di ordine 
generale, demandando a11'U.O. Contratti la conservazione digitale dell’atto 
sottoscritto. 

4. DISPORRE  che si procederà  alla liquidazione  della spesa mediante  
atto di “liquidazione  tecnico  contabile” a fronte di conto consuntivo, ed 
emissione di regolate fattura elettronica da parte della ditta. 

5. NOMINARE RUP il geom. Diego Iessi del V Settore LAVORI 
PUBBLICI. 

6. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività della presente 
determinazione, dovrà eseguirsi  la verifica  ai  sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 
602/1973 tramite Equitalia (per pagamenti superiori a € 5.000,00); 

7. PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi degli artt. 37 
del D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1 comma 32, L. 190/2012. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali” integrato con le modifiche 
introdotte dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 e del Regolamento U.E. 2016/679 
(GDPR). 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO in data 29/11/2021



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI nr.35 del 29/11/2021

29/11/2021Data: Importo: 95.035,94

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS 50/2016 DEI LAVORI DI REALIZZAIONE DI
CAMPO MULTI ATTIVITA’ BASKET/VOLLEY IN ERBA SINTETICA NELLA PISTA SCOPERTA DEL PALAFIORENTINI

Bilancio
Anno: 2021

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 9.509.309,60
2.609.098,24

95.035,94
2.704.134,18
6.805.175,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 115.000,00

0,00

95.035,94

95.035,94

Disponibilità residua: 19.964,06

Capitolo: 52704

Oggetto: LAVORI REALIZZAZIONE DI CAMPI IN PLAYGROUND AL
PALAZZETTO FIORENTINI

Progetto:

PATRIMONIO - servizio manutenzioni

PATRIMONIO - servizio manutenzioniResp. servizio:

2021 2057/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2057/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2057/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 MOLFETTA li, 29/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 29/11/2021



Comune di Molfetta

Visti

1576

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS 50/2016 DEI
LAVORI DI REALIZZAIONE DI CAMPO MULTI ATTIVITA’ BASKET/VOLLEY IN ERBA SINTETICA
NELLA PISTA SCOPERTA DEL PALAFIORENTINI

2021

AREA - PROGETTAZIONE LAVORI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 1387
29/11/2021Data adozione:

29/11/2021Data

FAVOREVOLE

dott. Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 29/11/2021


